
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2670 DEL 02-11-2022

N. SETTORE 531 DEL 02-11-2022

Oggetto:

Programma Operativo Complementare 2014/2020  Asse 10- Azione.  D.D.G.
N.22/Sv 4 DRP del 17.02.2022.  Determina a contrarre ex art.32 comma 2 del
D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii e affidamento diretto del "Servizio,
miglioramento e rafforzamento delle strutture e del personale  con funzioni
tecniche amministrative nelle attività di  programmazione, progettazione,
attuazione, gestione e monitoraggio di interventi di investimento pubblico
inseriti nella programmazione dell'Ente"CIG  94092495E8 CUP
H5912100235005 Cod. Caronte SI_1_28532_PRATT 28204

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2670 del 02-11-2022
Pag. 1 di 9



Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2670 del 02-11-2022
Pag. 2 di 9



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Programma Operativo Complementare 2014/2020  Asse 10- Azione.  D.D.G.
N.22/Sv 4 DRP del 17.02.2022.  Determina a contrarre ex art.32 comma 2 del
D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii e affidamento diretto del "Servizio,
miglioramento e rafforzamento delle strutture e del personale  con funzioni
tecniche amministrative nelle attività di  programmazione, progettazione,
attuazione, gestione e monitoraggio di interventi di investimento pubblico
inseriti nella programmazione dell'Ente"CIG  94092495E8 CUP
H5912100235005 Cod. Caronte SI_1_28532_PRATT 28204

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con DDG N.422 del 31.12.2018 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e
della Funzione Pubblica è stato emanato Avviso Pubblico con il quale  sono state individuate le
modalità di accesso alle risorse di cui all’Azione “ Interventi a sostegno degli investimenti dei
Comuni” a valere sull’ Asse 10 del Programma di Azione e Coesione della Sicilia ( Programma
Operativo Complementa-re) 2014/2020 in conformità al disposto del comma 22 dell’art.7 della
Legge regionale 3/2016 e del comma 7 dell’art.21 della L.R. del 09.05.018;

CHE con determinazione dirigenziale N.953 del 28.05.2019 le funzioni di Rup sono state
assunte dal Dott. Domenico Lombardo, Dirigente del 6° Settore;

ATTESO che questo Ente ha  beneficiato  del contributo finanziario di €  84.438.00 a valere sul
Programma Operativo Complementare ( POC) 2014/2020 della Regione Siciliana, Asse 10,
Azione 1, giusto avviso 422 del 31.12.2018 per la realizzazione del’intervento denominato
“Servizio, migliora-mento e rafforzamento delle strutture e del personale impegnati con fun-zioni
tecniche amministrati-ve nelle attività di  programmazione, progettazione, attuazione, gestione e
monitoraggio di interventi di investimento pubblico inseriti nella programmazione dell’Ente;

PRESO ATTO che con nota prot.1601 del 09.02.2022 è stato notificato il D.S. N.22/Sv 4 DRP
del 17.02.2022 , registrato  dalla Ragioneria Centrale della Presidenza al N.83 del 25.02.2022,
con il quale il Dipartimento della Programmazione Servizio 4 ha ammesso e finanziato la
somma di € 84.438,00 a valere sul Programma Operativo Complementare ( POC) 2014/2020
della Regione Sici-liana, Asse 10, Azione 1, giusto avviso 422 del 31.12.2018 per la
realizzazione del’intervento denomi-nato  “Servizio, miglioramento e rafforzamento delle
strutture e del personale impegnati con funzioni tecniche amministrative nelle attività di
programmazione, progettazione, attuazione, gestione e mo-nitoraggio di interventi di
investimento pubblico inseriti nella programmazione dell’Ente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2670 del 02-11-2022
Pag. 3 di 9



VISTO il Disciplinare regolante i rapporti fra la Regione Siciliana, Dipartimento della
Programmazione e questo Comune per la realizzazione del servizio ammesso al contributo,
sottoscritto in data 9-14 Febbraio 2022 dal Dirigente del Servizio 4 del Dipartimento della
programmazione e il legale rappresentante del Comune d Milazzo, approvato con il D.S.
N.22/Sv 4 DRP DEL 17.02.2022 anzi cita-to;

VISTO il Disciplinare tecnico prestazionale per il conferimento dell’incarico del “ Servizio,
mi-glioramento e rafforzamento delle strutture e del personale impegnato con funzioni tecniche
ammini-strative nelle attività di  programmazione, progettazione, attuazione, gestione e
monitoraggio di in-terventi di investimento pubblico inseriti nella programmazione del Comune di
Milazzo che, in linea con le prescrizioni previste dal “Disciplinare Regionale regolante i rapporti
tra la Regione Sicilia- Dipartimento della Programmazione e Comune di Milazzo”, fissa l’oggetto
dell’ incarico, le prestazioni professionali nonchè le modalità di svolgimento, termini dell’incarico
e tempi di esecuzione e quant’ altro necessario alla prestazione richiesta ;

CONSIDERATO che occorre avviare la procedura di gara per l’affidamento del  Servizio in
argomento;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 3 della L.120/2020 e ss.mm.ii  in virtù del quale gli affidamenti
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga
gli elementi descritti nell’art.32 comma 2 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii;

RILEVATO:
• che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art.26 del-la
legge 23.12.1999 n.488 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione contabi-lizzato e
semplifi-cato degli acquisti della pubblica amministrazione denominato CON-SIP-MEPA;
• che l’art.1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.296 come più volte modificato e da
ultimo dall’art.1 comma 130 della legge di bilancio 2019 ( legge 30 dicembre 2018 n.145)
stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs.vo 30 Marzo 2001 n.165
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a 5000 euro e inferiore alla soglia di
rilievo comunitaria sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri
mercati elettronici …….ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, introducendo una deroga
per acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 per i quali non sussiste più il
suddetto obbligo;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di
autorizzazione

 VISTI E RICHIAMATI :
• l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba esse-re
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende
perse-guire, l’oggetto del contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
• l’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a  termine del quale prima dell’avvio del procedimento di
affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
con-trarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991,
N.48 nel testo modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30  l’autorizzazione a contrattare è
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2670 del 02-11-2022
Pag. 4 di 9



posta in essere con apposita determinazione a contrarre del Responsabile del procedimento di
spesa e stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r.
11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016:
a) che il fine che si intende perseguire è  l’affidamento del servizio  miglioramento e
rafforzamento delle strutture e del personale impegnati con funzioni tecniche amministrative
nelle atti-vità di  programmazione, progettazione, attuazione, gestione e monitoraggio di
interventi di investimento pubblico inseriti nella programmazione dell’Ente;
b) che, ricorrendone le condizioni,  trattandosi di un importo di servizi  inferiore ad €
139.000,00 si potrà procedere, in deroga all’art.36  c.2 lett.b )del Codice dei Contratti, con la
di-sciplina sostitutiva di cui all’art.1 della Legge 120/2020 come sostituita dall’art.51 della Legge
108 del 29.07.2021 ( conversione in legge con modifiche del decreto legge 31 Maggio 2021
n.77 ) mediante affidamento diretto a soggetto qualificato;
c) che la scelta del contraente verrà effettuata sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) nell’ambito della platea di  operatori economici abilitati alla categoria
oggetto del presente affidamento;
d) che  il costo stimato del servizio, finanziato con il  D.S. N.22 del 17.02.2022 in narrati-va
richiamato è pari ad €  84.438.00 ;

CONSIDERATO altresì, che previa indagine di mercato effettuata sul MEPA nell’ambito di una
platea di potenziali affidatari la Società IMAR srl con sede legale in Manfi (AG) CF e P.I.
02870870843   possiede i requisiti  per l’affidamento del servizio oggetto del presente
affida-mento;

CHE  il RUP  ha perfezionato sul Mepa RDO 3194545 con l’operatore economico Società IMAR
srl con sede legale in Manfi (AG) che per l’affidamento del servizio ha proposto offerta
economica di ribasso del 4,99%;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio rispetta le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria,
in-dagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori econo-mici approvate dal
Consi-glio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, ag-giornate al D. Lgs 19 aprile
2017 n.56 e al D.Lgs. 18 Aprile 2019 n.32;

VISTO il Documento di gara unico europeo ( DGUE) con il quale la Società e, per essa, il legale
rappresentante, ha autocertificato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80
del Codice dei Contratti e di idoneità professionale;

PRESO ATTO che gli Uffici hanno già avviato le verifiche preordinate all’accertamento dei
requisiti autocertificati dalla Società IMAR srl per la partecipazione alla presente procedura;

VISTE  le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti
pub-blici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera
n. 1097 del 26 otto-bre 2016, aggiornate al D. Lgs 19 aprile 2017 n.56 e al D.Lgs. 18 Aprile
2019 n.32;

RICHIAMATO l’art.8 comma 1 lett. a della Legge 11 Settembre 2020 n.120  di conversione con
modificazioni del decreto legge 16 Luglio 2020 N.76 (Decreto Semplificazioni) in virtù del  quale
è sempre autorizzata l’esecuzione anticipata dei lavori, servizi e forniture  nelle more della
veri-fica dei controlli sia sui requisiti di ordine generale (art.80) nonchè dei requisiti di
qualificazione stabiliti per la partecipazione alla gara e, quindi, dopo l’aggiudicazione disposta ai
sensi dell’art.32 comma 5 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2670 del 02-11-2022
Pag. 5 di 9



VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo aggiornato con la Legge 108/2021
e ss.mm.ii;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con
D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal
D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il Decreto legislativo N.118/2011

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

1.Di dare atto che con  D.S. N.22/Sv 4 DRP DEL 17.02.2022 , registrato  dalla Ragioneria
Cen-trale della Presidenza al N.83 del 25.02.2022,  il Dipartimento della Programmazione
Servizio 4 ha ammesso e finanziato la somma di € 84.438,00 a valere sul Programma Operativo
Complementare (POC) 2014/2020 della Regione Siciliana, Asse 10, Azione 1, giusto avviso 422
del 31.12.2018 per la realizzazione del’intervento denominato  “Servizio, miglioramento e
rafforzamento delle strutture e del personale impegnati con funzioni tecniche amministrative
nelle attività di  programmazione, pro-gettazione, attuazione, gestione e monitoraggio di
interventi di investimento pubblico inseriti nella programmazione dell’Ente”;
2. Di disporre  e stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come
recepito dalla L.r. 11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del
D. Lgs 50/2016:
• che il fine che si intende perseguire è   l’affidamento del “Servizio  miglioramento e
rafforzamento delle strutture e del personale impegnati con funzioni tecniche amministrative
nelle at-tività di  programmazione, progettazione, attuazione, gestione e monitoraggio di
interventi di investi-mento pubblico inseriti nella programmazione dell’Ente” facendo ricorso al
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) nell’ambito della  platea di
operatori economici abilitati per i requisiti specifici ;
•l • che ai sensi dell’art.1 comma 3 della L.120/2020 e ss.mm.ii gli affidamenti diretti
possono essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli
elementiche,  ricorrendone le condizioni  ( importo di servizi  inferiore ad €   139.000,00) si potrà
procedere, in deroga all’art.36 comma 2 lett.b )del Codice dei Contratti, con la disciplina
sostitutiva di cui all’art.1 della Legge 120/2020 come sostituita dall’art.51 della Legge 108 del
29.07.2021 ( conversione in legge con modifiche del decreto legge 31 Maggio 2021 n.77 )
mediante affidamento diretto a soggetto qualificato;
. che  il costo stimato del servizio, finanziato cin il  D.S. N.22 del 17.02.2022 in narrativa
richiamato è pari ad €  84.438.00 ;
• che la Società IMAR srl  con sede in MALFI ( AG) Via della Vittoria C.le n.49 CF e P.Iva
02870870843,  abilitata sul MEPA, è iscritta alla CC.I.AA di Agrigento al n.ro 212149
da9.06.2017 per la categoria oggetto del presente affidamento ;
• che il Rup ha perfezionato sul Mepa RdO n.319445 con l’operatore economico  Società
IMAR srl anzi identificata  che ha formulato offerta economica del 4,99%;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2670 del 02-11-2022
Pag. 6 di 9



3. Di affidare il “ Servizio, miglioramento e rafforzamento delle strutture e del personale
impegnati con funzioni tecniche amministrative nelle attività di  programmazione, pro-gettazione,
at-tuazione, gestione e monitoraggio di interventi di investimento pubblico inseriti nella
programmazione dell’Ente all’operatore economico  Società IMAR srl  con sede in MALFI ( AG)
Via della Vittoria C.le n.49 CF e P.Iva 02870870843 per complessive € 80.224,55
omnicomprensivo di Iva, Cnpaia se dovu-to, al netto del ribasso dalla stessa offerto (4.99%);
4. Di  dare atto che la prestazione oggetto del Servizio con la presente affidato  dovrà
essere eseguita nel pieno rispetto delle prescrizioni dettate  dal “Disciplinare Regionale
regolante i rapporti tra la Regione Sicilia- Dipartimento della Programmazione e Comune di
Milazzo” e dal disciplinare tecnico prestazionale in narrativa richiamato;

5. Di dare atto che il contratto sarà stipulato nelle forme di cui all’art.32 comma 14 del
Codice dei Contratti fermo restando che in caso di successivo accertamento del difetto del
possesso dei prescritti requisiti si procederà alla risoluzione dello stesso e, in tal caso, il
corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti
dell’utilità ricevuta

6. Di dare atto che,  ai sensi di quanto disposto dall’art.8 comma 1 lett.a) della legge 11
Settembre 2020 n.120   di conversione con modificazioni del Decreto Semplificazioni ( D.L
16.07.2020 n.76 ), in narrativa richiamato,  si procederà alla consegna anticipata in via
d’urgenza del servizio di che trattasi ;

7. Di dare atto che alla complessiva somma di € 80.224,54  si farà fronte con il contributo
impegnato e finanziato con D.S. N.22/Sv 4 DRP DEL 17.02.2022 del Dipartimento della
Programmazione Servizio 4, registrato  dalla Ragioneria Centrale della Presidenza al N.83 del
25.02.2022 a valere sul Programma Operativo Complementare ( POC) 2014/2020 della
Regione Siciliana, Asse 10, Azione 1.

8. Di  accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolari-tà
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttez-za dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del pre-sente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

9. Di  dare atto infine  ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9
lett.e della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
con-fronti del Responsabile del presente procedimento.

10. Disporre che  la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
tra-sparenza dell’azione Amministrativa,sia pubblicata all’albo on line dell’ente e nella “
Amministrazione Trasparente “ - Sezione Atti Amministrativi- Bandi e gare .

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2670 del 02-11-2022
Pag. 7 di 9



(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2670 del 02-11-2022
Pag. 8 di 9



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2670 del 02-11-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-11-2022.

N. Reg. Albo: 4679

Milazzo, lì 03-11-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2670 del 02-11-2022
Pag. 9 di 9


